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北一女中 112 學年度數理及資訊學科能力競賽實施計畫 112.03.13 

一、宗旨：為加強科學與資訊教育，提高學生對科學問題研究的興趣，激發其思考與創造能力，

藉以鼓勵學生互相觀摩，提升科學與資訊教育品質。 

二、指導單位：臺北市政府教育局 

三、競賽科目： 

1.數學科 

2.物理科 

3.化學科 

4.生物科 

5.地球科學科 

6.資訊科 

四、參加對象： 

1.初賽第一場： 

  (1)對象 111 學年度高一、高二學生，對數學科、自然學科(物理、化學、生物、地科)及

資訊學科有興趣的各班學生得自由報名參加，不限報名科目。 

(2)112 學年科學班新生經會議核准可參加第一場，但限定參加物理、化學、資訊等三科。 

2.初賽第二場：對象 112 學年度高一全部新生(含科學班)，採自由報名參加方式，凡對數學

科、地球科學科有興趣的各班學生皆可報名參加。 

3.複賽：通過初賽的學生，除資訊科外，數學科或自然科(物理、化學、生物、地科)須擇一

再次報名參加。 

五、報名日期: 

(一) 初賽第一場：111 學年高一、高二學生，5 月 10 日(三)前將報名表送交教務處教學組。

(112學年科學班新生 5月 10日(三)前統一向科學班行政單位報名)。 

(二) 初賽第二場：112 學年高一新生，報考數學科、地球科學科者須於 9 月 1 日(五)前將

報名表送交教務處教學組 

六、舉辦日期： 

   （一）初賽第一場： 

1.資訊科：測驗日期訂於 112 年 6月 13 日(二）08:10-12:00。 

2.數學科：測驗日期訂於 112 年 6月 12 日(一) 08:05-11:05。 

3.自然科：(可重複報名參加) 

(1)物理科：112 年 6 月 15日(四）13:10-15:10。 

(2)地球科學科：112 年 6月 13日(二）14:10-16:10。 

(3)化學科：112 年 6 月 14日(三）09:05-11:05。 

(4)生物科：112 年 6 月 16日(五）09:05-11:05。 

（二）初賽第二場：(對象限 112 學年所有高一新生) 

1.地球科學科：112 年 9 月 4 日(一)13:05 - 15:00。 

2.數學科：112 年 9 月 6 日(三)09:05 - 11:05。  

（三）複賽：除資訊科外，數學、物理、化學、生物、地科僅能擇一參加。 

1.資訊科：112 年 9 月 26 日（二）08:00-12:00。 

2.數學科：112 年 9 月 19 日（二）13:10-16:10。 

3.自然科：112 年 9 月 19 日（二）13:10-17:00。 

七、競賽地點：競賽前公告場地，自然科複賽於實驗室中進行。 

八、競賽內容與方式： 
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（一）命題範圍：以高中課程教材範圍為原則或加以應用、修改，並得包含部分相關基礎

科學的題目，以評測參加者潛能。 

（二）競賽方式： 

1.初賽： 

 (1)筆試。(資訊初試內容則仍為程式設計上機實作) 

 (2)免初試: 

  A.物理科: 

    (A)同年度已進入物理奧林匹亞競賽國手選拔營者。 

   (B)前一年度代表本校參加台北市物理能力競賽者。 

    符合(A)(B)其一者可免初試，以外加名額方式直接進入複賽。 

  B.化學科: 

    (A)一年內(去年 9 月-今年 8 月)曾進入化學奧林匹亞冬令選訓營隊者。 

    (B)一年內(去年 9 月-今年 8 月)曾代表本校參加台北市化學能力競賽獲佳作以

上獎項者 

    符合(A)(B)其一者可免初試，以外加名額方式直接進入複賽。 

2.複賽： 

(1)資訊科：程式設計上機實作。 

(2)數學科：筆試分填充及計算題二部分。 

(3)自然學科：筆試、實驗設計與操作，由參加競賽者運用所供應的儀器設備．

依照主試老師所訂競賽規則，在規定時限內計時進行實驗解決問題，並提出

書面報告，並參考其他足以評測學生科學能力的評量。 

九、評審： 

（一）評審委員：由校長聘請相關學科教師擔任。 

（二）評審重點： 

1.由命題老師、評審委員決定。 

2.依書面報告，命題老師與評審委員擬列的評審標準及現場考查評分，以實驗設計、

實驗態度、思考歷程、結果、精確度、表達及創造能力為重點。 

十、獎勵： 

（一）優勝者依等第頒發獎狀及獎品。 

（二）獲獎學生，由評審老師會審決定，擇優推薦代表本校參加校外比賽。 

十一、輔導：請數理科教師發掘科學資優學生並予輔導。 

十二、經費：所需實驗材料藥品費，在相關經費協助勻支。 

十三、注意事項： 

（一）報名參加競賽學生得先經初賽，再甄選適當人數參加複賽。 

（二）選手在每一站須依照指示作實驗，於時間結束前須設法結束實驗（或測試），填寫

簡扼報告（如問題、構想、推論、實驗設計、過程分析、結果討論、結論），並整

理器材、拭淨桌面，交回報告或答案後，再聽指示換站測試。 

（三）選手除帶紙筆、尺、圓規及計算工具（如無程式電子計算機）外，不得攜帶任何書

本器材。 

十四、本要點如有未盡事宜，得修訂補充。 
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   北一女中 112 學年度數學及自然科能力競賽初試報名表(112 學年度高一科學班專用) 

報名科目(可重複報名) 
班級 座號 姓  名 

數學 物理 化學 地科 資訊 

     

112 學年 

 

一恭 

1  

     2  

     3  

     4  

     5  

     6  

     7  

     8  

     9  

     10  

     11  

     12  

     13  

     14  

     15  

     16  

     17  

     18  

     19  

     20  

     21  

     22  

     23  

     24  

     25  

     26  

     27  

     28  

     29  

     30  

     31  

     32  

                            科學班行政單位承辦人: 

附註： 

一.本表限數學及自然科報名用，可重複勾選參加報名。 

二.科學班新生可報名六月初賽第一場比賽(物理、化學、資訊科)，以及九月初賽第二場(數學、地科)。 

三.科學班報名需於 112 年 5 月 10 日（二）前統一向科學班行政單位報名，再向教務處遞送報名總表。 
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北一女中 112 學年度數學及自然科能力競賽初試報名表(111 學年度高一、高二) 

班級 座號 姓名 
報名科目(可重複報名) 免初試證明(限物理、化學科) 

範例:物理(A)或(B) / 化學(A)或(B) 數學 物理 化學 生物 地科 

 

 

年 

 

班 

1        
2        
3        
4        
5        
6        
7        
8        
9        
10        
11        
12        
13        
14        
15        
16        
17        
18        
19        
20        
21        
22        
23        
24        
25        
26        
27        
28        
29        
30        
31        
32        
33        
34        
35        
36        
37        
38        

  班級：              學藝股長：                   任課老師(或導師)： 

一、本表限數學及自然科報名用，可重複勾選參加報名(資訊科須另填表格)。 

二、代表競賽同學的產生由各任課老師推選，如無任課老師，則指導老師欄由導師填寫。 

三、報名表於 112 年 5 月 10 日（星期三）放學前由學藝股長負責送交教務處教學組。 

四、凡符合免初試(限物理、化學二科)同學必須於報名表格中註明，並於 6/28 賽前至教學組填寫”複賽科目申請”以便複

賽學科做複試實驗器材及份數的準備。 
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112 學年度數學及自然科能力競賽報名表(111 學年度高一新生專用/科學班除外) 

報名科目 

班級 座號 姓  名 
指導老師 

(或導師) 數學 地球科學科 

   

一 

 

年 

 

 

班 

1  

 

  2  
  3  
  4  
  5  
  6  
  7  
  8  
  9  
  10  
  11  
  12  
  13  
  14  
  15  
  16  
  17  
  18  
  19  
  20  
  21  
  22  
  23  
  24  
  25  
  26  
  27  
  28  
  29  
  30  
  31  
  32  
  33  
  34  
  35  
  36  
  37  

              學藝股長：                        

附註： 

一、本表限數學及地球科學科報名用，可重複勾選參加報名。 

二、代表競賽同學的產生由各任課老師推選，如無任課老師，則指導老師欄由導師填寫。 

三、報名表於 112 年 9 月 1 日（星期五）放學前由學藝股長負責送交教務處教學組。  
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北一女中 112 學年度資訊及數理科能力競賽 

 

複試科目申請報名表 (※限入選複賽名單選手) 

班級 座號 姓名 

報名複賽科目 

(凡數學/物理/化學/生物/地

科四科中僅能擇一參加) 

申請原因 

 

 

年 

 

班 

 

 

□1.數學科 

 

□2.物理科 

 

□3.化學科 

 

□4.生物科 

 

□5.地球科學科 

□1.通過初試 

 

□2.免初試資格 

 

□3.師長推薦 

附註: 

1.本申請表依競賽辦法規定辦理:複賽: 

複賽規定:通過初賽的學生,除資訊科外,數學科或自然科(物理、化學、生物、地科) 

必須擇一再次報名參加。 

2.申請報名表於 112 年 6 月 28 日（星期三）放學前由申請者送交教務處教學組；逾期 

  將不予接受報名。 

3.複賽時間：  

  (1)資訊科：112 年 9 月 26 日（二）08:00-12:00。 

  (2)數學科：112 年 9 月 19 日（二）13:10-16:10。 

  (3)自然科：112 年 9 月 19 日（二）13:10-17:00。 


